
SBÍRKA ZÁKONŮ 2004

Částka 122 – čís. 374
Úplné znění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 
(živnostenský zákon), jak vyplývá z pozdějších změn.
Úplné znění zákona, jenž upravuje podmínky živnostenského pod−
nikání a kontrolu nad jejich dodržováním. Živností je soustavná
činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní
odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených
tímto zákonem.
Účinnost od 1. 1. 1992 (ÚZ vyhlášeno dne 24. 6. 2004).

Částka 124 – čís. 381
Vyhláška MŽP, kterou se vyhlašuje Národní přírodní rezervace
Žofínský prales, stanoví bližší ochranné podmínky a ochranné
pásmo a kterou se mění vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se prová−
dějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.
Vyhlašuje se tímto Národní přírodní rezervace Žofínský prales, při−
čemž předmětem ochrany je dochovaný zbytek původního praleso−
vitého lesního porostu ponechaného samovolnému vývoji, který je
ukázkou horských smíšených jedlo−bučin typických pro oblast
Novohradských hor, jakož i fragmenty přípotočních podmáčených
smrčin a rašelinných smrčin a společenstva montánních lesních
pramenišť. Národní přírodní rezervace se rozkládá v Jihočeském
kraji v katastrálním území Pivonice u Pohorské vsi.
Účinnost od 15. 7. 2004.

Částka 126 – čís. 385
Vyhláška MV, kterou se zrušují některá nařízení okresních úřadů.
Uvádí seznam nařízení okresních úřadů, která se zrušují.
Účinnost od 1. 1. 2005.

Částka 127 – čís. 387
Zákon o změnách hranic krajů a o změně zákona č. 243/2000 Sb., 
o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samospráv−
ným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém
určení daní), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 314/2002
Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení
obcí s rozšířenou působností, a zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním
městě Praze, ve znění pozdějších předpisů.

Částka 127 – čís. 388
Vyhláška MV, kterou se mění vyhláška č. 388/2002 Sb., o stano−
vení správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem a správ−
ních obvodů obcí s rozšířenou působností.
Pozměňuje vyhlášku, která poskytuje seznam správních obvodů
obcí s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s roz−
šířenou působností, jež se nacházejí na území České republiky.
Účinnost od 1. 7. 2004.

Částka 134 – čís. 413
Vyhláška MK o prohlášení území s historickým prostředím ve
vybraných obcích a jejich částech za památkové zóny a určení
podmínek pro jejich ochranu.
Praví, že území s historickým prostředím obsahujícím dochované
soubory lidové architektury v částech obcí Debrník (Hlavatce)
(okres Tábor), Dlouhý Důl (Krásná Lípa) (okres Děčín), Dolní
Vernéřovice (Jívka) (okres Trutnov), Hrutkov (Hospříz) (okres
Jindřichův Hradec), Chanovice (okres Klatovy), Chotěborky
(Vilantice) (okres Trutnov), Karlova Studánka (okres Bruntál),
Kleštěnice (Komárov) (okres Beroun), Kojetín (Petrovice) (okres
Příbram), Kruh (Doksy) (okres Česká Lípa), Kryštofovo Údolí
(okres Liberec), Kychová (Huslenky) (okres Vsetín), Lhota pod
Radčem (okres Rokycany), Libeň (Měník) (okres Hradec Králo−
vé), Lochousice (okres Plzeň−sever), Losiny (Petrovice II) (okres
Kutná Hora), Malíkov nad Nežárkou (Horní Pěna) (okres Jindři−
chův Hradec), Merboltice (okres Děčín), Modrý Důl (Pec pod
Sněžkou) (okres Trutnov), Petrovice (okres Bruntál), Piskořov
(Město Albrechtice) (okres Bruntál), Porešín (Petrovice) (okres
Příbram), Praskolesy (Mrákotín) (okres Jihlava), Radvanice
(okres Trutnov), Rejvíz (Zlaté Hory) (okres Jeseník), Rojšín
(Brloh) (okres Český Krumlov), Rostěnice (Rostěnice−Zvonovi−
ce) (okres Vyškov), Rousínov (Slabce) (okres Rakovník), Salajna
(Dolní Žandov) (okres Cheb), Skalka (Česká Metuje) (okres
Náchod), Skryje (okres Rakovník), Soběchleby (Blšany) (okres
Louny), Střešovičky (Praha 6−Střešovice) (Hlavní město Praha),
Šímovy Chalupy (Malá Úpa) (okres Trutnov), Štidla (Střevač)
(okres Jičín), Telecí (okres Svitavy), Údolí (Zlaté Hory) (okres
Jeseník), Újezdec (Syřenov) (okres Semily), Velké Tippeltovy
Boudy (Pec pod Sněžkou) (okres Trutnov), Vojetín (Doksy)
(okres Česká Lípa), Vrbno (Hořín) (okres Mělník), Vysočany
(Nový Bydžov) (okres Hradec Králové), Vysoká (Javorník)
(okres Ústí nad Orlicí), Zděchov (okres Vsetín), Zhoř (Pacov)
(okres Pelhřimov), Zlatá Koruna (okres Český Krumlov) a Že−
lezný Brod (okres Jablonec nad Nisou) se prohlašují za památ−
kové zóny.
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K zajištění památkové ochrany zóny a jejího historického prostře−
dí, které s architektonickými soubory, jednotlivými nemovitými
kulturními památkami, uspořádáním pozemků, pozemními komu−
nikacemi, vodními plochami, vodními toky, trvalými porosty a rea−
lizovanými kompozičními záměry vykazují významné kulturní
hodnoty, se stanovují tyto podmínky ochrany:
a) při pořizování územně plánovací dokumentace a jejích změn, jakož

i při přípravě dalších opatření, musí být respektováno prostorové
a funkční uspořádání území a jeho dochovaná urbanistická skladba,

b) využití venkovních prostorů a ploch a jednotlivých staveb musí
být v souladu s jejich historickým charakterem a kapacitními
a technickými možnostmi,

c) veškeré úpravy venkovních prostorů a ploch a jednotlivých staveb
a objektů musí směřovat k estetickému, funkčnímu a technickému
zhodnocení zóny a k zachování jejích kulturních hodnot a

d) při nové výstavbě, přestavbě a modernizaci objektů musí být
respektován charakter a měřítko dochované zástavby a její pro−
storové uspořádání.

Účinnost od 1. 1. 2005.

Částka 138 – čís. 420
Zákon o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných
celků a dobrovolných svazků obcí.
Upravuje přezkoumávání hospodaření územních samosprávných
celků, jakož i městských částí hlavního města Prahy, a dobrovol−
ných svazků obcí, uložené zvláštními právními předpisy, a stanoví
předmět, hlediska, postup a pravidla přezkoumání.
Předmětem přezkoumání jsou údaje o ročním hospodaření územní−
ho celku, tvořící součást závěrečného účtu podle zvláštního právní−
ho předpisu, a to
a) plnění příjmů a výdajů rozpočtu včetně peněžních operací, týka−

jících se rozpočtových prostředků,
b) finanční operace, týkající se tvorby a použití peněžních fondů,
c) náklady a výnosy podnikatelské činnosti územního celku,
d) peněžní operace, týkající se sdružených prostředků vynakláda−

ných na základě smlouvy mezi dvěma nebo více územními
celky, anebo na základě smlouvy s jinými právnickými nebo
fyzickými osobami,

e) finanční operace, týkající se cizích zdrojů ve smyslu právních
předpisů o účetnictví,

f) hospodaření a nakládání s prostředky poskytnutými z Národního
fondu a s dalšími prostředky ze zahraničí poskytnutými na zákla−
dě mezinárodních smluv,

g) vyúčtování a vypořádání finančních vztahů ke státnímu rozpo−
čtu, k rozpočtům krajů, k rozpočtům obcí, k jiným rozpočtům, ke
státním fondům a k dalším osobám.

Předmětem přezkoumání dále je
a) nakládání a hospodaření s majetkem ve vlastnictví územního

celku,
b) nakládání a hospodaření s majetkem státu, s nímž hospodaří

územní celek,
c) zadávání a uskutečňování veřejných zakázek, s výjimkou úkonů

a postupů přezkoumaných orgánem dohledu podle zvláštního
právního předpisu,

d) stav pohledávek a závazků a nakládání s nimi,
e) ručení za závazky fyzických a právnických osob,
f) zastavování movitých a nemovitých věcí ve prospěch třetích

osob,
g) zřizování věcných břemen k majetku územního celku,
h) účetnictví vedené územním celkem.
Účinnost od 1. 8. 2004.

Částka 138 – čís. 421
Zákon o změně zákonů souvisejících s přijetím zákona o přezkou−
mávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovol−
ných svazků obcí.
Mění některá ustanovení zákonů, jež souvisejí s přijetím zákona
o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků
a dobrovolných svazků obcí.
Účinnost od 1. 8. 2004.

Částka 138 – čís. 422
Zákon, kterým se mění zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu,
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách,
jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném
zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů.
Pozměňuje mj. první z výše jmenovaných zákonů, jehož posláním
je upravovat účast občanů profesních organizací, profesních
a jiných občanských sdružení v péči o zdraví a záležitosti spojené
s poskytováním zdravotní péče, léčebně preventivní péče, závodní
preventivní péče, záchranné služby, lázeňské péče, lékárenské
péče, s posudkovou činností a léčením v cizině; zabývá se sousta−
vou zdravotnických zařízení, jejich zřizováním a úkoly, způsobi−
lostí a posláním pracovníků ve zdravotnictví, jakož i úřady státní
správy v oblasti zdravotnictví.
Účinnost od 1. 9. 2004.

Částka 143 – čís. 435
Zákon o zaměstnanosti.
V souladu s právem Evropských společenství upravuje zabezpečo−
vání státní politiky zaměstnanosti, jejímž cílem je dosažení plné
zaměstnanosti a ochrana proti nezaměstnanosti.
Státní politika zaměstnanosti v České republice zahrnuje zejména
a) zabezpečování práva na zaměstnání,
b) sledování a vyhodnocování situace na trhu práce, zpracovávání

prognóz a koncepcí zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů na
úseku trhu práce, programů a projektů pro pracovní uplatnění
fyzických osob,

c) koordinaci opatření v oblasti zaměstnanosti a rozvoje lidských
zdrojů na úseku trhu práce v souladu s evropskou strategií
zaměstnanosti a podmínkami pro čerpání pomoci z Evropského
sociálního fondu,

d) tvorbu a koordinaci jednotlivých programů a opatření k zajištění
priorit v oblasti zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů na
úseku trhu práce,

e) uplatňování aktivní politiky zaměstnanosti,
f) tvorbu a zapojení do mezinárodních programů souvisejících

s rozvojem zaměstnanosti a lidských zdrojů na úseku trhu práce,

22
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004



g) hospodaření s prostředky na politiku zaměstnanosti,
h) poskytování informačních, poradenských a zprostředkovatel−

ských služeb na trhu práce,
i) poskytování podpory v nezaměstnanosti a podpory při rekvalifi−

kaci,
j) opatření na podporu a dosažení rovného zacházení s muži a žena−

mi, s osobami bez ohledu na jejich rasový a etnický původ, s oso−
bami se zdravotním postižením a s dalšími skupinami osob, které
mají ztížené postavení na trhu práce, pokud jde o přístup
k zaměstnání, rekvalifikaci, přípravu k práci a ke specializova−
ným rekvalifikačním kurzům, a opatření pro zaměstnávání těch−
to osob,

k) opatření pro zaměstnávání fyzických osob se zdravotním posti−
žením a dalších skupin fyzických osob, které mají ztížené posta−
vení na trhu práce,

l) usměrňování zaměstnávání pracovních sil ze zahraničí na území
České republiky a z území České republiky do zahraničí.

Státní politiku zaměstnanosti vytváří stát a podílejí se na ní další
subjekty činné na trhu práce, zejména zaměstnavatelé a odborové
organizace; při provádění státní politiky zaměstnanosti spolupracu−
je stát s dalšími subjekty činnými na trhu práce, zejména s územní−
mi samosprávnými celky, profesními organizacemi, sdruženími
osob se zdravotním postižením a organizacemi zaměstnavatelů.
Účinnost od 1. 10. 2004.

Částka 143 – čís. 436
Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím
zákona o zaměstnanosti.
Jedná se o zákon, který pozměňuje různá ustanovení velkého
množství zákonů a který bylo potřeba přijmout v souvislosti s při−
jetím zákona o zaměstnanosti.
Účinnost od 1. 10. 2004 (pozn.: ustanovení části čtyřicáté sedmé
nabývají účinnosti 1. 5. 2005).

Částka 144 – čís. 437
Zákon, kterým se mění zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánová−
ní a stavebním  řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpi−
sů, zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování zne−
čištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých
zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění zákona
č. 521/2002 Sb., a zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách.
Pozměňuje první z výše citovaných zákonů, který se zabývá územ−
ním plánováním a poskytuje stavební řád, a to ve věcech, jež se
týkají orgánů územního plánování (§ 14), návrhu, schvalování
a závaznosti územně plánovací dokumentace (§§ 25, 26 a 29)
a řešení rozporů mezi orgány státní správy (§ 136). Účelem druhé−
ho z výše jmenovaných pozměňovaných zákonů je, v souladu s prá−
vem Evropských společenství, dosáhnout vysoké úrovně ochrany
životního prostředí jako celku, zabezpečit integrovaný výkon veřej−
né správy při povolování provozu zařízení a zřídit a provozovat
integrovaný registr znečišťování životního prostředí a stanovit
povinnosti provozovatelů zařízení, upravit postup při vydávání
integrovaného povolení, zřídit integrovaný registr znečišťování
životního prostředí, stanovit způsob shromažďování údajů o emi−
sích a přenosech látek evidovaných v tomto registru a poskytování

údajů z něho, upravit podmínky pro propojení dosavadních infor−
mačních systémů v oblasti ochrany životního prostředí s integrova−
ným registrem znečišťování životního prostředí, stanovit působnos−
ti orgánů veřejné správy podle tohoto zákona, upravit systém
výměny informací o nejlepších dostupných technikách a též stano−
vit sankce za porušení povinností určených tímto zákonem. (Zákon
se nevztahuje na znečištění způsobené vniknutím radioaktivních
látek do životního prostředí, vypouštění radioaktivních látek do
životního prostředí a emisní limity stanovené pro tyto látky podle
zvláštního právního předpisu a na nakládání s geneticky modifiko−
vanými organismy podle zvláštního právního předpisu.)
Cílem posledního shora uvedeného zákona, jenž doznal změn, je
upravit v souladu s právem Evropských společenství okruh práv−
nických a fyzických osob, které jsou povinny zadávat veřejné
zakázky podle tohoto zákona, postup při zadávání veřejných zaká−
zek, druhy zadávacích řízení, veřejnou soutěž o návrh a taktéž
dohled nad zadáváním veřejných zakázek.
Účinnost od 26. 7. 2004.

Částka 144 – čís. 439
Zákon, kterým se mění zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních
údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
Mění zákon, jenž v souladu s právem Evropských společenství,
mezinárodními smlouvami, kterými je Česká republika vázána,
a k naplnění práva každého na ochranu před neoprávněným zasa−
hováním do soukromí upravuje práva a povinnosti při zpracování
osobních údajů a stanoví podmínky, za nichž se uskutečňuje předá−
ní osobních údajů do jiných států. Vztahuje se na osobní údaje,
které zpracovávají státní orgány, orgány územní samosprávy, jiné
orgány veřejné moci, jakož i fyzické a právnické osoby, na veške−
ré zpracovávání osobních údajů, ať k němu dochází automatizova−
ně nebo jinými prostředky, a též na zpracování osobních údajů,
a) jestliže se právní řád České republiky použije přednostně na

základě mezinárodního práva veřejného, i když správce není usa−
zen na území České republiky,

b) jestliže správce, který je usazen mimo území Evropské unie, pro−
vádí zpracování na území České republiky a nejedná se pouze
o předání osobních údajů přes území Evropské unie; v tomto pří−
padě je správce povinen zmocnit postupem podle § 6 na území
České republiky zpracovatele.

Nevztahuje se však na zpracování osobních údajů, které provádí
fyzická osoba výlučně pro osobní potřebu a na nahodilé shromaž−
ďování osobních údajů, pokud tyto údaje nejsou dále zpracovávány.
Účinnost od 26. 7. 2004 (pozn.: ustanovení čl. I bodů 49 a 50 nabý−
vají účinnosti 1. 1. 2005).

Částka 144 – čís. 440
Zákon, kterým se mění zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém
podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronic−
kém podpisu), ve znění pozdějších předpisů.
Pozměňuje zákon, jenž upravuje v souladu s právem Evropských
společenství používání elektronického podpisu, elektronické znač−
ky, poskytování certifikačních služeb a souvisejících služeb posky−
tovateli usazenými na území České republiky, kontrolu povinností
stanovených tímto zákonem a sankce za porušení povinností stano−
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vených tímto zákonem, přičemž elektronickým podpisem se rozu−
mí údaje v elektronické podobě, které jsou připojené k datové zprá−
vě nebo jsou s ní logicky spojené a které slouží jako metoda k jed−
noznačnému ověření identity podepsané osoby ve vztahu k datové
zprávě.
Účinnost od 26. 7. 2004.

Částka 145 – čís. 441
Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 178/2001 Sb., kte−
rým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci, ve
znění nařízení vlády č. 523/2002 Sb.
Mění nařízení vlády, kterým se stanoví v souladu s právem Evrop−
ských společenství rizikové faktory pracovních podmínek, jejich
členění, hygienické limity, způsob jejich zjišťování a hodnocení,
minimální rozsah opatření k ochraně zdraví zaměstnanců, rozsah
a bližší podmínky poskytování ochranných nápojů a hygienické
požadavky na pracovní prostředí a pracoviště, přičemž tímto naří−
zením nejsou dotčeny obecné technické požadavky na výstavbu
a zvláštní požadavky na pracovní prostředí a pracoviště stanovené
zvláštními právními předpisy.
Účinnost od 1. 9. 2004 (pozn.: ustanovení čl. I bodu 32 nabývá
účinnosti 15. 4. 2006).

Částka 152 – čís. 454
Vyhláška MŽP o vyhlášení Národní přírodní památky Miroslavské
kopce a stanovení jejích bližších ochranných podmínek.
Vyhlašuje se tímto Národní přírodní památka Miroslavské kopce,
přičemž předmětem ochrany jsou vzácné zbytky druhově bohatých
rostlinných a živočišných společenstev skal a stepních trávníků na
slepencovém podkladě v nejjižnějším cípu Bobravské vrchoviny.
Národní přírodní památka se rozkládá v katastrálním území Mi−
roslav.
Účinnost od 15. 8. 2004.

Částka 155 – čís. 460
Úplné znění zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,
jak vyplývá z pozdějších změn.     
Úplné znění zákona, jehož účelem je za účasti příslušných krajů, obcí,
vlastníků a správců pozemků přispět k udržení a obnově přírodní rov−
nováhy v krajině, k ochraně rozmanitostí forem života, přírodních
hodnot a krás, k šetrnému hospodaření s přírodními zdroji a vytvořit
v souladu s právem Evropských společenství v České republice sou−
stavu Natura 2000, přičemž je nutno zohlednit hospodářské, sociální
a kulturní potřeby obyvatel a regionální a místní poměry.
Ochranou přírody a krajiny se podle tohoto zákona rozumí dále vyme−
zená péče státu a fyzických i právnických osob o volně žijící živoči−
chy, planě rostoucí rostliny a jejich společenstva, o nerosty, horniny,
paleontologické nálezy a geologické celky, péče o ekologické systé−
my a krajinné celky, jakož i péče o vzhled a přístupnost krajiny.
Účinnost od 1. 6. 1992 (ÚZ vyhlášeno dne 11. 8. 12004).

Částka 156 – čís. 464
Úplné znění zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutě−
že a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské sou−
těže), jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 340/2004 Sb.

Úplné znění zákona, který upravuje ochranu hospodářské soutěže
na trhu výrobků a služeb proti jejímu vyloučení, omezení, jinému
narušení nebo ohrožení 
a) dohodami soutěžitelů,
b) zneužitím dominantního postavení soutěžitelů, nebo
c) spojením soutěžitelů.
Upravuje rovněž postup při aplikaci článků 81 a 82 Smlouvy
o založení Evropského společenství orgány České republiky
a některé otázky jejich součinnosti s Komisí Evropských společen−
ství a s orgány ostatních členských států Evropských společenství
při postupu podle Nařízení Rady (ES) o provádění pravidel hospo−
dářské soutěže stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy o založe−
ní Evropského společenství. Na soutěžitele, kteří na základě zvlášt−
ního zákona nebo na základě rozhodnutí vydaného podle zvláštní−
ho zákona poskytují služby obecného hospodářského významu, se
tento zákon vztahuje, jen pokud jeho uplatnění neznemožní posky−
tování těchto služeb.
Vztahuje se též i na jednání soutěžitelů, k němuž došlo v cizině,
které narušuje nebo může narušit hospodářskou soutěž na území
České republiky.
Účinnost od 11. 8. 2004.

Částka 159 – čís. 468
Vyhláška MŽP o autorizovaných osobách podle zákona o ochraně
přírody a krajiny.
Upravuje rozsah požadovaného vzdělání, obsah zkoušky, podmínky
prodloužení autorizace a důvody pro odnětí autorizace k provádění
posouzení podle § 45i a hodnocení podle § 67 zákona č. 114/1992
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.
Účinnost od 13. 8. 2004.

Částka 163 – čís. 477
Vyhláška MF o podílu jednotlivých obcí na stanovených procent−
ních částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty
a daní z příjmů.
Ve svých přílohách stanoví u každé obce její podíl na stanovených
procentních částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané
hodnoty a daní z příjmů. 
Účinnost od 1. 9. 2004.

Částka 166 – čís. 482
Zákon, kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pra−
vidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pra−
vidla), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.
Pozměňuje zákon, který upravuje:
a) tvorbu, funkce a obsah střednědobého výhledu státního rozpočtu

(dále jen „střednědobý výhled“), státního rozpočtu a státního
závěrečného účtu,

b) příjmy a výdaje státního rozpočtu,
c) státní finanční aktiva a pasiva,
d) finanční hospodaření organizačních složek státu, zařízení státu

majících obdobné postavení jako organizační složka státu, Bez−
pečnostní informační služby a příspěvkových organizací zříze−
ných organizačními složkami státu, 

e) finanční kontrolu,
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f) podmínky zřizování státních fondů,
g) způsob řízení státní pokladny a řízení státního dluhu,
h) hospodaření s prostředky soustředěnými v Národním fondu.
Účinnost od 7. 9. 2004.

Částka 166 – čís. 484
Zákon, kterým se mění zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospo−
dářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hos−
podářské soutěže), ve znění zákona č. 340/2004 Sb., zákon
č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů.
Pozměňuje první z výše citovaných zákonů, který upravuje ochra−
nu hospodářské soutěže na trhu výrobků a služeb proti jejímu
vyloučení, omezení, jinému narušení nebo ohrožení 
a) dohodami soutěžitelů,
b) zneužitím dominantního postavení soutěžitelů, nebo
c) spojením soutěžitelů.
Upravuje rovněž postup při aplikaci článků 81 a 82 Smlouvy
o založení Evropského společenství orgány České republiky
a některé otázky jejich součinnosti s Komisí Evropských společen−
ství a s orgány ostatních členských států Evropských společenství
při postupu podle Nařízení Rady (ES) o provádění pravidel hospo−
dářské soutěže stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy o založe−
ní Evropského společenství. Na soutěžitele, kteří na základě zvlášt−
ního zákona nebo na základě rozhodnutí vydaného podle zvláštní−
ho zákona poskytují služby obecného hospodářského významu, se
tento zákon vztahuje, jen pokud jeho uplatnění neznemožní posky−
tování těchto služeb.
Zákon se použije obdobně i na řízení ve věcech soutěžitelů, jejichž
jednání by mohlo mít vliv na obchod mezi členskými státy Evrop−
ských společenství podle článků 81 a 82 Smlouvy; vztahuje se též
i na jednání soutěžitelů, k němuž došlo v cizině, které narušuje
nebo může narušit hospodářskou soutěž na území České republiky.
Účinnost od 7. 9. 2004.

Částka 167 – čís. 485
Zákon, kterým se mění zákon č. 290/2002 Sb., o přechodu někte−
rých dalších věcí, práv a závazků České republiky na kraje a obce,
občanská sdružení působící v oblasti tělovýchovy a sportu a o sou−
visejících změnách a o změně zákona č. 157/2000 Sb., o přechodu
některých věcí, práv a závazků z majetku České republiky, ve znění
zákona č. 10/2001 Sb., a zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví
lidu, ve znění pozdějších předpisů.
Mění zákon, v němž se praví, že dnem 1. ledna 2003 přecházejí
z vlastnictví České republiky do vlastnictví krajů věci, se kterými
k 31. prosinci 2002 byly příslušné hospodařit organizační složky
státu a státní příspěvkové organizace, u nichž funkci zřizovatele
vykonávaly k rozhodnému dni okresní úřady, pokud tento zákon
nebo zvláštní zákon nestanoví jinak.
Na jednotlivé kraje dnem 1. ledna 2003 zároveň přecházejí
a) práva státu a jiné majetkové hodnoty, se kterými k rozhodnému dni

byly příslušné hospodařit organizační složky státu uvedené výše,
b) závazky státu, u nichž organizační složky státu uvedené výše

k rozhodnému dni zabezpečovaly úkoly podle zvláštního práv−
ního předpisu,

c) práva a povinnosti z pracovněprávních vztahů, ve kterých za stát
jednaly k rozhodnému dni organizační složky státu uvedené výše.

Na jednotlivé kraje dnem 1. ledna 2003 zároveň přecházejí veške−
rá práva a jiné majetkové hodnoty státu, se kterými byly k rozhod−
nému dni příslušné hospodařit státní příspěvkové organizace výše
uvedené, pokud tento zákon nestanoví jinak. Nabývajícím krajem
je kraj, na jehož území mají organizační složky státu a státní přís−
pěvkové organizace uvedené výše k rozhodnému dni své sídlo.
Účinnost od 9. 9. 2004.

Částka 168 – čís. 488
Vyhláška MŽP o vymezení zón ochrany přírody Chráněné krajinné
oblasti Český ráj.
Stanoví vymezení hranic zón ochrany přírody na území Chráněné
krajinné oblasti Český ráj, které jsou upraveny zvláštním právním
předpisem, přičemž území Chráněné krajinné oblasti Český ráj se
člení na I. zónu, II. zónu, III. zónu a IV. zónu.
Účinnost od 1. 1. 2005.

Částka 168 – čís. 489
Sdělení MMR o doplnění sdělení č. 287/2004 Sb., kterým se vyhla−
šuje seznam diplomů, osvědčení a jiných dokladů o formální kvali−
fikaci architekta udělovaných na území Evropské unie a institucí
a orgánů, které je vydávají.
Doplňuje sdělení, které poskytuje seznam diplomů, osvědčení
a jiných dokladů o formální kvalifikaci architekta, které se udělují
v zemích, které jsou členy Evropské unie, a uvádí rovněž přehled
institucí a orgánů, které je uvádějí.
Účinnost od 15. 9. 2004.

Částka 174 – čís. 500
Správní řád. 
Upravuje postup orgánů moci výkonné, orgánů územních samos−
právných celků a jiných orgánů, právnických a fyzických osob,
pokud vykonávají působnost v oblasti veřejné správy; nepoužije se
však pro občanskoprávní, obchodněprávní a pracovněprávní
úkony prováděné správními orgány a na vztahy mezi orgány téhož
územního samosprávného celku při výkonu samostatné působ−
nosti.
Účinnost od 1. 1. 2006.

Částka 174 – čís. 501
Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím
správního řádu.
Pozměňuje řadu zákonů v souvislosti s přijetím nového správního
řádu.
Účinnost od 1. 1. 2006.

Částka 175 – čís. 502
Vyhláška, kterou se mění vyhláška MŽP a MZ č. 376/2001 Sb., 
o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů. 
Pozměňuje vyhlášku, jejímž účelem je stanovení obsahu žádosti
o udělení pověření k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů
a obsahu návrhu na prodloužení platnosti tohoto pověření, obsa−
hu školení pro hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, kri−
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téria, metody a postup hodnocení nebezpečných vlastností 
odpadů, obsahu žádosti o hodnocení nebezpečných vlastností
odpadů a obsahu osvědčení o vyloučení nebezpečných vlastnos−
tí odpadů.
Účinnost od 1. 10. 2004.

Částka 175 – čís. 503
Vyhláška, kterou se mění vyhláška MŽP č. 381/2001 Sb., kterou se
stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy
odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup
při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu (Katalog
odpadů).
Pozměňuje vyhlášku, jež v souvislosti s ustanoveními zákona
č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů,
stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů, upravuje
postup pro zařazování odpadů podle katalogu, postup pro zařazo−
vání odpadů podle kategorií, náležitosti návrhu obecního úřadu
obce s rozšířenou působností na zařazení odpadu podle katalogu
a též podrobnosti o náležitostech oznámení o přeshraničním pohy−
bu odpadu a podrobnosti o dokladech doprovázejících přeshraniční
přepravu odpadů.
Účinnost od 1. 10. 2004.

Částka 175 – čís. 505
Vyhláška, kterou se mění vyhláška MŽP č. 237/2002 Sb.,
o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých
výrobků.
Mění vyhlášku, která v souvislosti s ustanoveními zákona
č. 185/2001Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů,
upravuje záležitosti spojené se zpětným odběrem použitých výrob−
ků povinnými osobami od spotřebitelů bez nároku na úplatu za úče−
lem jejich využití nebo odstranění.
Účinnost od 1. 10. 2004.

Částka 121 – čís. 371
Nařízení vlády, kterým se vydávají vzorové stanovy společenství
vlastníků jednotek.
Do doby schválení stanov společenství vlastníků jednotek nebo do
doby, kdy schválené stanovy společenství nabudou účinnosti, řídí
se právní poměry společenství vzorovými stanovami společenství
uvedenými v příloze k tomuto nařízení.
Účinnost od 1. 7. 2004.

Informace o právních předpisech sestavil: Mgr. Igor Najman,
ÚÚR

Posouzení veřejně prospěšné stavby 
v územně plánovací dokumentaci

Odbor územního plánování byl dotázán o posouzení vymezení
veřejně prospěšné stavby v územním plánu obce, a to pro „sport
a rekreaci“. Na základě umístění této veřejně prospěšné stavby
v předmětném územním plánu by měl být konkrétní pozemek p. č. xx
v k.ú. obce bezúplatně převeden dle § 5 odst. 1 písm. b) zákona
č. 95/1999 Sb., o podmínkách převodu zemědělských a lesních
pozemků z vlastnictví státu na jiné osoby, ve znění pozdějších před−
pisů, z vlastnictví státu do vlastnictví obce. V obecné rovině k tomu
uvádíme:

Podle ustanovení § 5 odst. 1 písm. b) zákona č. 95/1999 Sb., se
do vlastnictví obce převede zemědělský pozemek, který je v jejím
katastrálním území a to v zastavitelném území takto vymezeném
závaznou částí schválené územně plánovací dokumentace. Pozem−
ky, které jsou určeny k zastavění veřejně prospěšnou stavbou, jsou
pak do vlastnictví obce převáděny bezúplatně. 

Zastavitelné území tvoří dle ustanovení § 139a odst. 3 zákona
č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební
zákon), ve znění pozdějších předpisů, plochy vhodné k zastavění
takto vymezené schváleným územním plánem obce, případně regu−
lačním plánem. 

Veřejně prospěšná stavba musí podle stavebního zákona splňo−
vat, a to vždy současně, následující kritéria:
1. Jedná se o stavbu ve smyslu ustanovení § 139b) odst. 1 staveb−

ního zákona.
2. Předmětnou stavbu musí jako veřejně prospěšnou stavbu schva−

lující orgán vymezit v závazné části územně plánovací doku−
mentace a to v souladu s § 29 odst. 2 stavebního zákona, přičemž
pro takovéto stavby lze pozemky a práva k nim vyvlastnit za spl−
nění podmínek daných ustanovením § 108 odst. 1, odst. 2 písm.
a) a odst. 3 stavebního zákona. Vzhledem k tomu, že územně
plánovací dokumentace řeší budoucí účelné využití území
a v ustanovení § 108 odst. 1 stavebního zákona je zakotveno, že
pozemky nebo vlastnická práva k pozemkům lze vyvlastnit v pří−
padě, že jsou potřebné pro uskutečnění stavby, lze dovozovat, že
se musí jednat o stavbu novou.

3. Jedná se v souladu s § 108 odst. 3 stavebního zákona o stavbu urče−
nou pro veřejně prospěšné služby a pro veřejné technické vybave−
ní území podporující jeho rozvoj a ochranu životního prostředí.

4. Veřejný zájem na vyvlastnění pro veřejně prospěšné stavby je
třeba prokázat v souladu s ustanovením § 108 odst. 3 stavebního
zákona ve vyvlastňovacím řízení. 

V obecné rovině upozorňujeme, že územní plán obce řeší
funkční využití ploch, nikoli jednotlivých pozemků. To přísluší
podrobnější územně plánovací dokumentaci – regulačnímu plánu
a dále pak územnímu rozhodnutí. Na základě územního plánu obce
nelze vždy úplně jednoznačně dovodit přesnou lokalizaci veřejně
prospěšné stavby na konkrétní pozemek, který je určen k zastavění
touto stavbou, případně z jaké jeho části.
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Na konkrétní dotaz jsme na základě prostudování dostupných
podkladů odpověděli následovně:
– dotčený areál splňuje pojmové znaky stavby ve smyslu stavební−

ho zákona,  
– rekreačně sportovní areál je v závazné části územního plánu obce

vymezen jako plocha určená pro veřejně prospěšnou stavbu (viz
hlavní výkres – využití území a ploch, a výkres veřejně prospěš−
ných staveb); současně se jedná o stavbu novou.

Ministerstvu pro místní rozvoj však nepřísluší posuzovat, zda
je v konkrétním případě naplněn požadavek veřejné prospěšnosti
stavby. K tomu, aby se jednalo o veřejně prospěšnou stavbu nesta−
čí pouze její uvedení v seznamu veřejně prospěšných staveb, tato
stavba musí splňovat další požadavky dle příslušných ustanovení
stavebního zákona, zejména dle § 108 odst. 3. V případném
vyvlastňovacím řízení by bylo třeba prokázat veřejný zájem na
vyvlastnění pro tento účel a to, že tento zájem převažuje nad
zájmem na ochraně vlastnického práva. Veřejně prospěšné stavby
nejsou nikde blíže specifikovány a posouzení, zda splňují stanove−
ná kritéria, náleží účastníkům veřejného projednávání, včetně nad−
řízeného orgánu územního plánování a konečné vymezení pak

schvalujícímu orgánu. Vždy jde o individuální posouzení konkrét−
ního případu. Dle našeho názoru v námi posuzovaném případě by
mohla být veřejná prospěšnost u předmětného rekreačně sportovní−
ho areálu splněna, jelikož zde bude školní hřiště a to jediné v obci,
klubovna, dětská herna atd. Kromě toho by veřejná prospěšnost pro
konkrétní účel měla být, jak již bylo výše naznačeno, prověřena
v celém průběhu zpracovávání a projednávání příslušné územně
plánovací dokumentace, jelikož plochy určené pro veřejně prospěš−
né stavby jsou, kromě jiného, předmětem projednávání s dotčený−
mi orgány státní správy, s vlastníky i s nadřízeným orgánem územ−
ního plánování.

Závěrem podotýkáme, že Ministerstvu pro místní rozvoj rov−
něž nepřísluší výklad zákona č. 95/1999 Sb., v platném znění.
Posouzení převodu konkrétního pozemku z vlastnictví státu na
obec je zcela v kompetenci Pozemkového fondu ČR.

Text připravila: Mgr. Jana Machačková
OÚP MMR

77
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004


